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Priekšvārds

Lai izcilu cilvēku iepazītu tuvāk, rodas pamudinājums ielūkoties 
arī viņa mājas dzīvē – vairāk gan tas vajadzīgs vispusīga priekšstata 
iegūšanai; bet ne tikai. Būtu bēdīgi, ja liels vīrs savās mājās izrādītos 
gluži necils vai arī atklātos pretruna starp vīru, kas uzstājas publiski, 
un to, kurš tērpies mājas drēbēs. Lielāks, mīļāks un sirdij tuvāks šis 
cilvēks būs tad, ja gūsim apstiprinājumu viņa ārējās un iekšējās dzī-
ves vienotībai. Īpaši pārliecinoši to varam redzēt pie Mārtiņa Lutera. 
Šādas atziņas avots ir gan viņa vēstules, gan arī galda runas. Tās 
mums vislabāk parāda Luteru mājas dzīvē un ir arī pierādījums viņa 
monolītajam raksturam: visās vietās – kancelē un katedrā, studiju 
istabā pie rakstāmgalda un dzīvojamā istabā pie ģimenes galda – mēs 
redzam vienu un to pašu vīru. Atšķiras tikai noskaņas, bet viņa per-
sonības kodols ir viens un tas pats. “Luters arī savās mājās un draugu 
vidū ir viens un tas pats cilvēks, kādu iepazīstam viņa rakstos un 
publiskajās runās. Viņš ir viengabalaina personība, kas dzīvo savos 
darbos un kuras raksturs tajos vienmēr atspoguļojas.”

Tiešums un ģenialitāte arvien ir kopā. Tā ir reizē varonība un 
trūkums. Arī to mums atklāj Luters – varbūt vairāk tieši savās galda 
runās. Nepierādāmu un nezinātnisku apgalvojumu par Luteru izteicis 
jezuītss Hartmans Grisars: “Bieži vien Lutera nopietno izteikumu 
izvēle un tonis mudina domāt, ka viņam būtu vajadzējis kaut nelielā 
mērā pievērst uzmanību tam, kā viņa runas izskanēs, kad tās tiks 
pārrunātas ārpus viņa galdabiedru loka, citu cienītāju un draugu 
vidū. Luters redzēja, kas tiek pierakstīts viņa klātbūtnē; reizēm ieteica 
uzticēt papīra lapai to vai citu izteikumu, labi zinādams, ka rakstītais 
vārds nonāks apritē. Tomēr nereti viņš acīmredzot to aizmirsa, un tad 
viņa runās sāka parādīties tukšas, vājas vietas, kuru dēļ jau daži se-
nākie Lutera cienītāji ir nožēlojuši galda runu publicēšanu.” Grisara 
teikto gan varam uztvert arī kā naidīgu un tendenciozu viltojumu.

Kā rakstīja labs Lutera pazinējs Gustavs Kaverau, viņš “bija īsts 
vācu vīrs, kas, pusdienlaikā vai vakarā atgriežoties no darba vai 
studijām un apsēžoties mājās pie galda, izjuta nepieciešamību ko-
pīgo maltīti papildināt ar nopietnu un skaidru runu, uzticības pilnā 
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gaisotnē savu draugu un nama saimes vidū atveldzējoties un atgūstot 
mieru. Kas Luteram sagādāja rūpes darbā, tas atbalsojās šādās mājas 
runās; par vielu sarunām kļuva ienākušās vēstules, tajās atrodamās 
jaunākās ziņas un jautājumi. Nāca draugi un stāstīja par lietām, kas 
viņus nodarbināja. Luters vienmēr paturēja redzeslokā arī sievu un 
bērnus, veltīdams tiem gan nopietni, gan pa jokam sacītus vārdus. Tā 
kopīgās maltītes sniedza iespēju risināt sarunas par dažādām tēmām 
un dažādās noskaņās. Šeit, mājās, Luters jutās brīvi un nepiespiesti, 
atbilstoši savam atklātajam un godīgajam raksturam. Taču ir dabiski, 
ka arī acumirkļa noskaņojums, miesīgas grūtības, nepatikšanas un 
amata rūpes mājas sarunās izpaudās spēcīgāk un tiešāk nekā vārdos, 
kas izteikti no kanceles vai rakstītos darbos. Sarunas uzturēšanai 
arī galdabiedri arvien teica kādu vārdu. Ne katru dienu Luters bija 
vienlīdz noskaņots uz dedzīgu diskusiju, tomēr ikviens brīvprātīgi 
atvēlēja viņam pirmo vietu un visi ar lielu cieņu uzņēma viņa vār-
dus un pamācības. Sevišķi tas attiecas uz jaunākiem cilvēkiem, kuri 
Lutera namā atradās kā pansionāri, ģimenes locekļi vai viesi. Pats par 
sevi saprotams, ka viņi godbijīgi klausījās un no viņu puses atskanēja 
tikai daži atsevišķi bijīgi izteikti jautājumi. Viņiem bija īpašs gods 
uzklausīt šos Vācijas pravieša personiskos izteikumus un kā vērtīgu 
dārgumu tos uzņemt un paturēt atmiņā.”

Zinātniskajos pētījumos galda runas ir aplūkotas no jauna. Sešos 
Lutera darbu Veimāras izdevuma sējumos apkopots lielais darbs, ko ar 
savu nenogurdināmo uzcītību paveicis Leipcigas mācītais vīrs Ernsts 
Krokers. Plašākam lasītāju lokam vairākkārt piedāvāti galda runu 
fragmenti. Tādiem izdevumiem pieskaitāma arī šī izlase. Atšķirībā 
no pārējām tā sakārtota ar nodomu sniegt Lutera raksturojumu, kā to 
ļauj saskatīt viņa galda runas. Lutera galdabiedri viņa runas mēdza 
apzīmēt kā condimenta mensae – “kas mums bija mīļākas par visām 
garšvielām un gardākajiem ēdieniem”.

Lai šo runu lasītājam izdodas kaut ko no tā izjust – galvenokārt to, 
ko par savu krājumu “Izteikumi, līdzības, sakāmvārdi, dzejas, stāsti” 
ar cerībām teicis Johans Mathesius: “Skaista grāmata vācu lasītājam.”

Georgs Buhvalds
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brāļiem un līdzmantiniekiem, tomēr mēs joprojām baidāmies un grū-
tā brīdī bēgam no Viņa, lai gan tieši tādos gadījumos Viņa palīdzība 
un mierinājums mums vajadzīgs visvairāk.

Man nāk prātā, kā reiz bērnībā kopā ar vēl kādu zēnu Vastlāvjos, 
kā ierasts, mēs dziedājām durvju priekšā, lai dabūtu cienastu. Kāds 
pilsētnieks jokodams mums skaļi uzsauca: “Ak jūs, palaidņi, ko jūs 
te darāt!” Viņš steidzās šurp, nesot divas desas, ko gribēja mums 
iedot; bet mēs no dusmīgās kliegšanas nobijāmies un bēgām no kriet-
nā vīra, kurš taču gribēja mums darīt tikai labu. Lai viņa nodoms 
netiktu pārprasts, vīrs sauca mūs atpakaļ, labinādams draudzīgiem 
vārdiem, un tikai tad mēs atgriezāmies un desas paņēmām.

Tieši tāpat mēs izturamies pret mīļo Dievu, kas nav saudzējis Savu 
vienpiedzimušo Dēlu, bet Viņu par mums visiem nodevis un Viņā 
dāvājis mums visas lietas. Tomēr mēs bēgam no Dieva, domādami, 
ka Viņš ir nevis mūsu žēlīgais Dievs, bet bargs Soģis.

***
Luters stāstīja piemēru par kādu studentu, kas Erfurtē divus gadus 

bijis viņa istabas biedrs. Nevienā grāmatā viņš neesot negribējis pat 
ieskatīties. Pēc ilgas mudināšanas jauneklis beidzot kādu pusstundu 
tomēr lasījis, tad piecēlies, saniknots aizmetis grāmatu, mīdījis to kā-
jām un teicis: “Vai tu gribi, lai es palieku par muļķi? Studeo, Studies, 
Studui, Studere habet Stultum in Supino – studēšana dara cilvēku par 
muļķi.”

***
Doktors Mārtiņš runāja par lielu negantību, kāda ir ierasta pie mū-

kiem, proti, ka, dodot svētos solījumus un iestājoties ordenī, viņiem 
ir jāmaina vārds. Mūki apgalvojuši, ka ar šiem solījumiem viņi tiekot 
it kā no jauna kristīti, tā atklāti apliecinādami, ka savus solījumus 
uzskata par līdzvērtīgiem Kristus Kristībai. Kāds kauns un negods! 
Vai tad cilvēku sagudrotās blēņas var uzskatīt par līdzvērtīgām Dieva 
sakramentiem, jā, pat vērtēt tās augstāk? Tā Kristus asinis tiek mī-
dītas kājām.

***
Doktors Mārtiņš Luters stāstīja, ka Anhaltes firsts kļuvis par bas-

kāju mūku; viņš staigājis pa Magdeburgas pilsētu un lūdzis maizi, 
pats nesdams dāvanu maisu. Kaut arī firstam pa priekšu gājis liela 
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auguma mūks, kas maisa nešanai būtu desmitreiz piemērotāks, to-
mēr firsts to vienmēr darījis pats – tik pazemīgs viņš gribējis būt. Tā 
mēs pāvestībā tikām audzināti.

***
Doktors Mārtiņš Luters stāstīja, ka pāvestībā valdījuši lieli aiz-

spriedumi un māņticība, par kādu tagad jauniem ļaudīm nav ne 
jausmas, un pēc desmit gadiem viņiem būs grūti noticēt, ka tolaik cil-
vēki ir vēlējušies tikt apglabāti mūku drānās. Luters teica: jau pirms 
trīssimt gadiem Tīringas landgrāfs ir licis, lai viņu apglabā mūka 
drānās. Kad grāfs šādā ietērpā gulējis zārkā un tas vēl bijis atvērts, 
viņa galma ļaudis sacījuši: “Redziet, cik dievbijīgs un kluss tagad ir 
mūsu kungs!” Visu mūžu šis vīrs ir bijis gluži mežonīgs cilvēks.

***
Doktors Mārtiņš Luters runāja par disciplīnu un audzināšanu, kā-

dai jaunieši tika pakļauti klosteros, smagi apgrūtinot viņu sirdsapzi-
ņu. Ja kāds tolaik nozaga vienu grasi, tam tika teikts, ka viņš nonāks 
ellē. Tagad pasaule diemžēl ir tik neprātīga, ka nejūt sirdsapziņas 
pārmetumus, nozogot pat simttūkstoš guldeņu.

***
Sludinātājmūki bija labi brāļi – izglītoti vīri, tomēr arī diezgan 

uzpūtīgi un augstprātīgi. Savukārt pelēkās drānās tērptie baskāju 
mūki bija māņticīgi un neizglītoti, jā, tie nicināja izglītotus ļaudis. 
Mani brāļi klosterī dusmojās par to, ka es studēju, un sacīja: Sic tibi, 
sic mihi! – lai tev klājas tāpat kā man! Sackum per nackum! – tie 
neievēroja nekādas atšķirības. Neizglītots cilvēks viņiem skaitījās 
līdzvērtīgs izglītotam. Baskāju mūki neņēma vērā, vai cilvēks ir 
prasmīgs vai neprasmīgs, spēcīgs vai vājš. Ikvienam vajadzēja stingri 
un tieši ievērot un pildīt viņu likumus.

***
Kad biju mūks, es bieži rakstīju doktoram Štaupicam. Reiz rak

stīju viņam, raizēdamies par saviem grēkiem. Un viņš man atbildēja: 
“Tu gribi būt bez grēka, bet tev taču īstu grēku nemaz nav. Kristus 
sniedz īstu grēku piedošanu – tiem, kuri nonāvējuši vecākus, atklāti 
zaimojuši un nicinājuši Dievu, pārkāpuši laulību utt. Tie ir īsti grēki. 
Tev jāsastāda saraksts, kurā minēti tavi īstie grēki, un nav jādomā par 
visādiem niekiem un leļļu grēkiem.”
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***
Mums klosterī bija brālis, kas savas studēšanas dēļ nokavēja dau-

dzas lūgšanu stundas, taču nespēja saņemt indulgenci. Tā nu viņš 
sarunāja, lai dienas lūgšanu stundā kāds cits lūdz viņa vietā, lai viņš 
pats varētu pamācīties.

***
Kad es vēl biju mūks un dzīvoju klosterī, lasīšana, rakstīšana, 

sludināšana un dziedāšana baznīcā man prasīja tik daudz laika, ka 
nevarēju lūgt visās savās horas canonicas – lūgšanu stundās. Kad se-
šas dienas nedēļā nebiju varējis lūgt, es ķēros pie lūgšanām sestdienā, 
paliku neēdis līdz pusdienlaikam vai līdz vakaram un lūdzu visu die-
nu. Tā mūs, nabaga ļaudis, nomocīja pāvesta dekrēti un noteikumi. 
Tagad jauniem cilvēkiem par tādām lietām nav ne jausmas.

***
Visādu veidu svētums, dievkalpošana un ārēji spožā un brīnišķīgā 

garīgā dzīve, tāpat arī dedzīgā, sirsnīgā pielūgsme, kādai nododas tie, 
kas grib kalpot Dievam bez Starpnieka, Kristus, bez Viņa vārda un 
īpašas pavēles, ir elku kalpība. Tā pāvestībā par vienu no svētākajiem 
darbiem tika uzskatīts tas, ka mūki sēdēja savās cellēs un sapņoja 
par Dievu un Viņa brīnumainajiem darbiem. Savā svētbijībā tie bija 
tik dedzīgi un aizkustināti, ka krita ceļos, lūdza un apcerēja debesu 
lietas ar tik lielu prieku un pielūgsmi, ka no aizgrābtības sāka raudāt.

***
Jebkāda reliģija, lai kāds būtu tās nosaukums un ārējais spožums, 

lai cik liela un svēta tā būtu, nav nekas cits kā elkdievība, ja tajā 
cilvēks grib kalpot Dievam bez Viņa vārda un pavēles. Jo svētāka 
un garīgāka šāda reliģija šķiet, jo postošāka un indīgāka tā ir – tajā 
ļaudis tiek vesti projām no ticības Kristum, mudināti paļauties paši 
uz saviem spēkiem, darbiem un taisnību.

***
Doktors Mārtiņš Luters reiz ieminējās, ka baskāju mūku tupeles ir 

gatavotas no tā nolādētā vīģeskoka, par kuru Kristus Mt. 21:19 teicis: 
“Uz tevis augļi nemūžam vairs lai neaug.”

***
Pāvestībā nekas nesagādāja grūtības. Viss tika darīts ar prieku. 

Mūku gavēšana bija vieglāka par ēšanu. Par katru gavēšanas dienu 
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pienācās trīs negausīgas rīšanas dienas. Vakariņās katram mūkam 
tika dotas divas kannas laba alus, kanna vīna, piparkūkas vai sālīta 
maize, lai vieglāk būtu iedzert. Nabaga brāļi staigāja kā ugunīgi eņ-
ģeļi – tik bāli un izslāpuši tie bija.

***
Kādā klosterī mūki sumpsimus vietā lasīja mumsimus. Kad kāds 

jauns mūks, norādīdams uz gramatikas likumiem, viņus par to norā-
ja, citi viņam teica: “Tu, zaļknābi, gribi mūs mācīt? Mēs tik ilgi esam 
lasījuši mumsimus, ka tā tas būs arī turpmāk.”

***
Arī es, būdams mūks, iedomājos, ka tad, ja izietu no celles bez 

apmetņa, es izdarītu nāves grēku, kura dēļ jākrīt izmisumā.
***

Kad biju jauns mūks Erfurtē, man vajadzēja iet uz tuvējiem cie-
miem pēc siera. Kādā ciemā es noturēju misi. Kad biju ietērpies savās 
mises drānās un gāju altāra priekšā, ķesteris sāka spēlēt Kyrie eleison 
un Patrem. Man bija grūti valdīt smieklus, jo pie tādas ērģeļu spēles 
es nebiju pieradis. Ar manu Gloria in excelsis man vajadzēja pieska-
ņoties viņu Kyrie.

***
Senlaikos mūki tika ļoti cienīti; pāvests no viņiem baidījās vairāk 

nekā no ķēniņiem un bīskapiem. Jo mūku rokās bija visi vienkāršie 
ļaudis – mūki tos itin viegli varēja salabināt ar pāvestu vai arī novērst 
no viņa. Tā nu klosteri bija pāvesta labākie putnu slazdi.

***
Vairums pāvesta sekotāju, īpaši klosteros, bija neizglītoti aunapie-

res, no kuriem daudzi pat lasīt īsti neprata. Kāds dziedāja elama, kur 
vajadzēja dziedāt clama. Kad citi viņu nosodīja, šis vīrs atkārtoja vēl 
skaļāk un vairākas reizes aurēja elama, – līdz beidzot vairs nespēja 
pakliegt. Cits dicere vietā lasīja elicere. Kāds neizglītots koleģiāts 
savā doktorātā pateicības runā teica: Inclyti Senati. Vēlāk viņš kļuva 
par Doma priesteri M. pilsētā.

***
Mises noturēšana bija faktotum – palīgs visās lietās, kas paveic 

itin visu.
***
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Ja kāds pirms dažiem gadiem būtu gribējis atņemt man misi, tam 
nāktos krietni pacīnīties; jo es biju pieķēries misei ar visu savu sirdi 
un pielūdzu to.

***
Pirmā mise tika turēta lielā godā un atnesa daudz naudas – nauda 

bira kā sniegs no debesīm; tie bija īsti naudas tīkli, kas ļāva saņemt 
daudz upuru un dāvanu. Jaunais priesteris dejoja ar savu māti, ja viņa 
vēl bija dzīva, un klausītāji no prieka raudāja; bet gadījumā, ja māte 
bija jau mirusi, viņš to ietvēra mises upurī un atpestīja no šķīstītavas.

***
Kad Erfurtē noturēju savu pirmo misi, es gandrīz nomiru. Man 

nebija ticības, un es biju norūpējies tikai par to, cik cienīgs esmu; es 
raizējos, lai tikai neapgrēkotos un neaizmirstu neko no mises cere-
monijām.

***
Kad pirmajā misē Erfurtē lasīju vārdus: “Es upurēju Tev, dzīvajam, 

mūžīgajam Dievam,” es izbijos tik ļoti, ka gribēju pamest altāri. Un 
es to tiešām būtu darījis, ja skolotājs mani neatturētu. Jo es domāju: 
kas gan ir Tas, ar ko es runāju? Kopš tā laika es misi lasīju ar lielām 
bailēm un tagad pateicos Dievam, ka Viņš mani no tā ir atpestījis.

***
Doktors Mārtiņš Luters stāstīja par negantu mises profanāciju un 

apgānīšanu, kāda notiek Itālijā, kur divi priesteri stāv viens otram 
pretī pie altāra un notur misi. Viens pagriežas pret austrumiem, otrs – 
pret rietumiem; viens lasa vienu, otrs – kādu citu Evaņģēlija vietu. 
Sava amata pildīšanā šie priesteri ir ārkārtīgi izveicīgi; viņi meklē 
tikai savu labumu un grib saņemt naudu, neuzskatīdami misi ne par 
upuri, ne Sakramentu, bet tikai par tirdzniecības darījumu.

***
Pāvestībā es biju iedomīgs darbu svētais. Kad biju noturējis misi 

un lūdzis, es pārgalvīgi paļāvos uz šiem saviem darbiem. Es nere-
dzēju apslēpto viltību un neapzinājos, ka paļaujos nevis uz Dieva 
taisnību, bet uz savējo. Es nepateicos Dievam par Sakramentu, – it 
kā pateikties vajadzētu Viņam un priecāties, ka es Dievam upurēju 
Viņa Dēlu; es apkaunoju un zaimoju Viņu.

***
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Uz priekšu, pretī gaismai!

Kad biju jauns cilvēks, reiz Eislēbenē Corporis Cristi dienā es pie-
dalījos procesijā, tērpies priestera drānās; es ļoti izbijos Sakramenta 
priekšā, ko nesa doktors Štaupics. Es nosvīdu un jutos tā, ka no bai-
lēm varētu nomirt. Kad procesija bija beigusies, izsūdzēju doktoram 
savas raizes. Viņš teica: “Jūsu domas nav Kristus.” Šos vārdus es 
uzklausīju ar prieku, un tie man sniedza lielu mierinājumu.

***
Es negribētu ņemt pat simttūkstoš guldeņu par to, ka nekad nebū-

tu redzējis Romu; lai gan vēl īsti nezinu visu tās lielo, apkaunojošo 
negantību. Kad pirmoreiz redzēju Romu, es nometos zemē, pacēlu 
savas rokas un teicu: esi sveicināta, tu svētā Roma!

***
Pirms trīsdesmit gadiem Bībele nebija pazīstama, praviešu grā-

matas tika uzskatītas par tādām, ko nemaz nav iespējams saprast. 
Divdesmit gadu vecumā es Bībeli vēl nebiju redzējis. Es domāju, ka 
nav citu evaņģēliju un vēstuļu kā vien tās, kas atrodamas postillās. 
Beidzot Erfurtes bibliotēkā atradu Bībeli; to es bieži lasīju – par lielu 
pārsteigumu doktoram Štaupicam.

***
Pāvests, universitātes un mācītie vīri uz mana kakla bija kā smaga 

nasta. Viņi mani iedzina Bībelē, ko, uzcītīgi lasīdams, es galu galā arī 
nonācu līdz pareizai izpratnei.

***
Ornāts – rota un apģērbs, kas pāvestībā tika izmantots mises un 

ceremoniju laikā, – daļēji ir ņemts no Mozus, daļēji – no pagāniem. 
Kad priesteri redzēja, ka publiskas izrādes piesaista ļaudis un mudina 
pulcēties tirgū un spēļu namos, tā ka baznīcas paliek tukšas, viņiem 
nācās ieviest līdzīgas izrādes un māžošanos arī baznīcās, lai bērni un 
neizglītoti ļaudis labprātāk ietu uz baznīcu un skatītos viņu ģeķīgo 
izrādi. Paskat, kādu teātri, kādas ceremonijas tie rādīja Lieldienu 
vakarā! Tas visiem labi patika, un savā ziņā šīs ceremonijas pat būtu 
labas, ja tām nepievienotos māņticība.

***
Pāvestības laikā es ilgi biju maldu varā, nezinādams, kāds ir mans 

patiesais stāvoklis. Zināma nojausma man gan bija, tomēr īsti nezinā-
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ju, kāds tas ir, līdz uzgāju vārdus, kas rakstīti Rom. 1:17: “No ticības 
taisnais dzīvos.” Tie man palīdzēja.

***
Kopš ar Dieva žēlastību esmu sapratis Pāvilu, es vairs nespēju uz-

ņemt nekādu doktoru mācības – tie visi man ir kļuvuši nenozīmīgi. 
Sākumā es lasīju Augustīnu, bet, kad Pāvila vēstulēs es guvu izpratni 
un uzzināju, kas ir ticības taisnība, arī Augustīna laiks bija pagājis.

***
Vārdi “taisns” un “Dieva taisnība” manā sirdsapziņā atskanēja kā 

pērkona grāvieni. Tos dzirdēdams, es izbijos un domāju: ja Dievs ir 
taisns, tad Viņš sodīs. Taču, kad sāku rūpīgāk pārdomāt, man sirdī 
iekrita šie paši vārdi no Hab. 2:4: “Taisnais dzīvos savas paļāvīgās 
ticības dēļ.” Un: “Neatkarīgi no Bauslības ir atklājusies Dieva taisnī-
ba.” No tā brīža es sāku domāt citādi: ja jau mums jātiek attaisnotiem 
ticībā un ja taisnība, kas ir spēkā Dieva priekšā, atpestī visus, kuri 
tai tic, tad šādiem vārdiem vajadzētu nevis izbiedēt, bet mierināt na-
baga grēciniekus un izbiedētās sirdis. Tā es saņēmu mierinājumu un 
stiprinājumu, iegūdams pārliecību, ka Dieva taisnība nevis tiesā kā 
bargs soģis, bet gan attaisno un atpestī grēciniekus, kuri atgriežas. 
Un mana sirds iemantoja mieru. Dieva taisnība ir tā, kas mūs attais-
no un atpestī. Šie vārdi man kļuva mīļi un mierinoši, tie mani vairs 
nebiedēja. Tādu godību man bija atklājis Svētais Gars.

***
Agrāk vārdi “Dieva taisnība” manā sirdī skanēja kā pērkona grā-

vieni. Kad pāvestībā lasīju: “Izglāb mani pēc Savas taisnības!” un 
“Savas patiesības”, es uzreiz iedomājos, ka taisnība ir Dieva dusmība, 
ar kādu Viņš soda grēku. Lasot Sv. Pāvila vārdus, ka Evaņģēlijā at-
klājas Dieva taisnība, es no sirds viņu ienīdu. Bet vēlāk, kad redzēju, 
kā lietas saskaņojas un seko cita citai, kā ir rakstīts: “Taisnais dzīvos 
savas paļāvīgās ticības dēļ,” un lasīju arī to, ko par šiem vārdiem 
saka Augustīns, es kļuvu priecīgs, jo mācījos un redzēju, ka Dieva 
taisnība ir Viņa žēlastība, kurā Viņš mūs uzskata par taisniem. Tā es 
saņēmu mierinājumu.

***
To, cik lielā cilvēku tradīciju un netikumu tumsībā un māņticībā 

mēs esam dzīvojuši un cik dažādās saitēs bija sasaistītas un sagūstī-










































